aut tradere sepultura, usq; ad satisfactionem idoneam, excommunicationis sententiae noverint subjacere, nec absolutionis beneficium mereantur, nisi propriis manibus publicè extumulent & projiciant hujusmodi corpora damnatorum, & locus illi perpetuo caret sepultura. Item firmiter inhibemus, ne cuiquam laice personæ licet publicè vel privatim de fide catholica disputare: qui verò contrafecerit excommunicationis laqueo innogetur. Item, si quis hereticos sciverit, vel aliquos occulta conventicula celebrantes, seu à communis conversatione fideli vita & moribus dissidentes, eos studet indicari confessori suo, vel alii per quem credat ad presulatū sui notitiam pervenire, alioquin excommunicationis sententia perceriantur. Hæretici autem & receptatores, defensores, & fautores eorum, ipsorumque filii siquaque ad secundum generationem ad nullum Ecclesiasticum beneficium seu officium admittantur. Quod si fecus alcum fuerit, decernimus iritum & inane. Nos enim prædictos & quoscumque viros Ecclesiasticos, qui ad preces hujusmodi pestilentiū personarum dignitates, personatus, & alia quacunque Ecclesiastica beneficia sunt adepti, ex nunc privamus taliter acquisitis, volentes ut tales & habitus perpetuò carcere, & ad alia vel similia nequaquam in posterum admittantur. Illorum autem filiorum emancipationem nullius esse momenti volumus, quorum parentes post emancipationem hujusmodi ad invicem superstitionis heretice à via declinasse confiterit veritate. Datum Anagmæ 17. Cal. Jul. Anno 11. Pontificatus nostri.

IMPERATOR FREDERICVS

semper Augustus, &c.

Patarenorum receptatores, & complices, & quocunque modo fautores, qui ut à pœna altis possint extirpare, de se velut improvidi non formidant, publicatis bonis omnibus relegandos in perpetuum esse censemus. Et ipsorum filii ad honores aliquos nullatenus admittantur. Si tamen aliquis fautorum hujusmodi dexterit aliquem Patarenum, de cuius perfidia manifeste probatur, in fidei premium quam agnoscit, fama pristina de imperiali clementia restitutionis beneficium integrum conlequeatur.

INCIPIVNT CAPITVL A CONSTITVTIONIS
contra Patarenos edita per eundem Fredericum, illuvrem
virum Romanorum Imperatorem semper Au-
gustum, Hierusalem & Sicile
Regem.

Cartharos, Patarenos, Speronitas, Leonitas, Arnalditas, Circumeis, Pallaginos, Iolepinos, Garatenes, Albanenses, Franciscos, Bagnarolos, Commixtos, Valdenes, Roncarolos, Communellos, VVarinios, & Orthokinos, cum illis de Aquanig, & omnes hæreticos utriusque fœsus quocunque nomine censeantur, perpetua damnatio infamia, diffidamus arque bannimus, censentes ut bona talium confiscentur, nec ad eos ulterius revertantur: ita quod filii eorum ad successionem pervenire non possint, cum longè sit gravis æternam, quam temporalem offendere maiestatem. Qui autem inventi fuerint sola suspicione notabiles, nisi ad mandatum Ecclesie, juxta considerationem suspicionis, qualitatemque personæ, propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint, tanquam infames & banniti ab omnibus habeantur; ita quod si per annum permanserint, ex tunc eos futuri hæreticos condemnamus. Statuimus etiam hoc editio in perpetuum valituro, ut potefates, & consules, seu rectores, quibuscumque fungantur officiis, pro defensione fidei praetinent publicum iuramentum, quod de terris sua dijoni subjectis universos hæreticos ab Ecclesia denotatos, bona fide pro viribus exterminare studebunt: ita quoddammodo quandoque; quis fuerit in perpetuum potestate, vel temporalem allumptus, hoc tenetur capitu-

lum juramento firmare: aliquo neq; pro predictis neq; pro consulibus, seu confiobus habent excep- que sententias ex tunc decernimus inquit hæretici. Si vero dominus temporalis requipultus & membra Ecclesia, terram suam purgare neglexit ab humilitate, post annum à tempore monitionis ipsam, ram ipsius exponimus catholicis occupandi: quia exterminatis hæretici abique illa constitutio patitur: aut, & in fidei puritate conferunt: faire quae temporalis: dummodo luper hoc nullum pretium habet, ne caliquid impedimentum opponat: nisi hilominus lege servata, contra eos qui non sunt minus principales. Credentes praeterea, recipi defensores, & fautores hæreticorum banniti, inentes, ut si postquam quilibet talium fuerit accusatione notatus, satisfacie contemplacione factum extine ipso jure sit factus infamis, & ad publicacionem consilia, vel ad aliquos eligendos hujusmodi, ecclesiasticon admittatur. Si etiam in celibato, instrumento liberato habeat factionem; nec si tandem successionem accedat. Nullus ei praeterea super quo negotio, sed ipse aliis respondere cogitur. Quod judex existenter, ejus sententia nullam obtemperat, nec causa aliqua ad ejus uidentem pertinet. Si fuerit advocatus, ejus patrocinium nullus est. Tertio. Si tabellio, ejus instrumentum coniectu permissus nullius penitus sim momenti. Adjuvante quod hæreticus per hæreticum convici per domus Patarenorum, receptarum, & detentarum, & fautorum, sive ubi docuerit, sive ubi sibi manus fuerint, destruantur, nullo tempore retinenda. In Padoz 22. Feb. 12. indictione.

Ex Regum. Apostolantes à fide catholica percussimus, insequimus ultoribus, bonis suis omnibus. Et ut à professione vel vita autrigamus, superbus contemnamus. Successiones collimus, ob eius legitimum abdicamus. Dat. Perusii: Cal. Socordi. Pontificatus nostri An.

ALIVD RESCRIPVT M FRED.

raci in heretico.

Inconfutabilem tunicam Dei nostri disuere coemere, reuici, & vocabuli virtutis levientes, quod fidei confessionem divisionis enunciari, in ipsius indumento fidem ostendere nituntur inducere festinare: Sors à fide castitia cui pascende à pastore homo sanctus, terrena. Hi sunt lupi rapaces, intinximus eis quod maxime possunt predientes ovum, quoniam occidunt, sed non dominicum. Hi sunt angelus, in eis illi pravitatum à parte nequit, & fratres suorum ad animas simplices definiri. Hi colubri, columbas decipiunt. Hi serpentes qui latenter videntur inter eis, & sub malis dulcedine virus evomere: usus chomunitatis, se simulent, à cauda ferunt, & mortis poculum vellet, quoddam dirissimum venenum imprimere. Hoc omni veteribus, vel ne in publicum procedant non fuit nouus nominibus: vel quod efforte nefandus, non concessus ut vel ab Artio Ariani, vel ab Nelson Nekon, sive similibus similes nuncupantur: sed in exemplum Martyrum qui pro fide catholica martyria subierunt. Petrus nos se nominant, velut expostos afflitos. Hispani miseri Patreni, à quibus abeit sancta credulitas & certitudo æternæ, sub uno contextu negavit infinitus regnus. Tenuit: Deum videlicet, proximos & leprosos. Duximus, dum ipsi sub spe spirituali alimonti, amicis pravitatis obsecrantes ministrant. Crueliter etiam in scipios, dum post animalium dispensationis corpora denique severa mortis illecebribus, quagmigationem vetam & veia fidei possent evadere, impediti & necis improvidi sectatores involvunt, & post

est ipso dictu dirissimum) superstites etiam non terren-
tur exemplo.

Contra tales fibi, Deo, & hominibus sic infestos, continere non possumus motus nostros, quin debita ultimo in eos gladium exercamus; tanto ipso instantius persequentes, quando in evidenteriorum delationem fideli Christianam, prope Romanam Ecclesiam, quæ caput Ecclesiæ omnium judicatur, superstitionis sua sceleratus exercere noscuntur. Adeò quod ab Italia finibus, praeternit a partibus Lombardia, in quibus pro certo perpendimus ipsorum nequitiani latius abundare; jamque usque ad regnum nostrum Siciliæ, sua perfidiz riuulos derivantur.

Quod acerbissimum repurantur, statuimus in primis, ut crimine heretico, & damnata secta cuiuslibet, quo-
cunque nomine censeantur sectatores, (prout veteribus
legibus est indicatum) inter publica crimina numeren-
tur: ut crimen laicæ maiestatis nostra debet ab omnibus
horribilius considerari, quod in divinæ maiestatis ini-
firiam nolentur attentatum, quamvis iudicium potestate
alterum alteri non excusat. Nam sicuti per ditellios
crimis personas admittit damnatorum, & bona, &
damnata post obitum memoriam defunctorum: sic & in
predicto crimen, quo Patareninotatur, per omnia vo-
luntatis obsecrari.

Et ut iplorum nequitia, qui (quia Dominum non sequuntur) in rebus ambulant, detegatur: nemine etiam deferte investigari volumus diligenter hujusmodi ceterum patratores, & per officiales nostros, sicut & alios malefactores inquire, ac inquisitione notarios, eti levius infestitum argumento tangantur, & viris Ecclesiasticis, & prelatis examinari iubemus. Per quos si inventi erint a fide catholica sultem in articulo deviare, ac per pleros pastorale more commonem, tenebrosi diaboli relihi in fidibus, noluerint agnoscere Deum lucis, sed in erroris concepta iniuria perseverent, praesentia nostra legise isto dannatos mortem pati patrenos, aliosque herecos quoque, nomina censeantur, decernimus, quam flestant: ut vivi in conspectu hominum comburantur, ammarum commissi judicatio. Nec dolemus quidam in hoc osorum fatiscimus voluntati, ex quo paenam soluendo, nec fructum alium consequantur erroris. Apud nos protalibus nemo intervenire profumar: quod qui ecerit in plura nostris indagationis acalepus non immemor converteremus. Dat Padua 22. Feb. 12. Indict.

*Vrbanus IV. Inquisitoribus ordinis Prædic. in Prov.
Lombardia, Marchia, Ianuent.*

Abjurantes harofim, & resipiscentes excipiuntur.

CAP. III.

Eccl[esiast]ica[m] penitus abjurata redire voluerat
ad Ecclesiasticam unitariam, eis iuxta formam Eccl[esiast]icam
abolutionis beneficium impendatis & injungatis,
in quod injungi talibus confuevit, proviso solerter
multa conversione redemptam fraudulenter, & vos, in
seipso fallentes, sub agnoscit[ur] specie gerant lapum
Quod si aliqui fuerint iudicandi heretici vel incar-
nispona perpetua aliqui pro hujusmodi crimini
interfingenda, ad id per vos de diecefanorum,
variorum suorum, si ipsi diecefanis absentibus pro-
cessus fuerint, consilio procedatur: ut in tante anima-
tione iudicio non postponenda Pontificis auto-
intercedat. Vescum quis in tam gravi criminis cu-
lpa oportere cautela procedi, ut in re fine ullo pro-
errore dure ac digna severitas ultio[n]is, volumen
mandamus, ut vos vel illi, quos ad hoc duxeritis
in examinatione testium, quos recipi super-
vime pradicto, ipsiunque concingebitis oportuerat
nebeatis duas religiosas & discretas personas, in qua-
præsentia per publicam, si commode posset hab-

personam, aut per duos viros idoneos, fideliter eorumdem depositiones testium conscribantur. Ad conscribendas quoque hujusmodi depositiones testium, & ad faciendum omnia, quæ in commissio vobis officio, ad scribani seu tabellionis officium pertinent, teneri distridi præcipimus, cum per vos, seu deputatos ad hoc à vobis requisiuti fuerint, omnes & singulos vestri ordinis fratres, qui dum essent, in seculo hujusmodi tabellionatus officium habuisse & excusuisse noscuntur: & illos etiam, quibus idem tabellionatus officium, ratione prefati negoti adieci, sicut à dicta sede commisimus, & in posterum committebimus. Datum Viterbiæ 13. Cal. April. Pontificatus nostri anno primo.

**Ioannes XIII. Inquisitori hæretica pravitatis
F. Lamberto de ord. Prædic.
Ecclæsa cum hæreticis inita dammantur &c. prohibentur.**

CAP. IV

C^{AT.} IV.
Vm nonnulli de provincia nostra Romaniolæ, tam
clericis quam laici, Deum & Romanam matrem Ec-
clesiam offendere, seque in precipitum damnationis
& mortis immittere non verentes, adeo favere & favi-
se dicantur damnatis hereticis, confœderationes, ligas,
& societates incendo cum ipsis, eosq; receptando, & libi
prastando multipliciter auxilia, confilia & favores, quod
de labe heresis reddiderunt, & reddunt vehementer
suspectos: Nos tam ipsorum quam multorum aliorum
periculis, & præmissis imminentibus obviare salubriter
cupientes: discretione tua per Apo. scripta mandamus,
quatenus contra fautores hujusmodi, & alias quolibet,
de criminis pravitatis heretice culpabiles, vel suspectos,
sic solerter secundum formam canonum, ac privilegio-
rum concessorum inquisitionis officio, procedere non
postponas, quod inde debeat tuta diligenter meritò com-
mendari. Datum Avinion. 12. Calend. Septemb. Ponti-
ficatus nostri An. 10.

Honorius I. V. Calgano de Eugubio ord. minorum, Inquisitori hæret. pravitatis.

*Filiū hereticorum inhabiles sunt ad officia, ob paternī flagitiū huius
m̄ quam contraxisse videntur.*

C A P. V.

Ambito nobis dilecti filii Archioni militis nati quoniam Philippi dicti Palmerii militis Spoletanus primus continebat, quod olim significantibus felicis recordationis Alexandro Papa praedecessori nostro inquisitoris pravitatis heretica per Italianum deputatus, quod frequenter à sede Apostolica committebatur eisdem, ut iam haereticos credentes, fautores, & receptatores haereticorum, quam ipsorum filios & nepotes privandi dignitatem, personatis, officiis publicis, & beneficiis Ecclesiasticis de die celsorum vel eis absentibus vicario-um suorum consilio haberent liberam potestatem, & ualiter hoc debetur intelligi, postulantibus declarari, rafatus praedecessor eisdem inquisitoribus per suas diuina litteras respondendum, quod de filiis & nepotibus ilium haereticorum credentium & aliorum hujusmodi, qui modo tales esse probantur intelligentem esse videatur, non autem illorum, quos emendatos esse constat, ac pro culpa hujusmodi ad mandatum Ecclesie potestiam receperisse, quam ipsi vel tamperaverint, vel amiliter prosecutioni ejus instarent, vel parati fuerant in viverent ad recipiendum eandem. Verum lices inquisitor pravitatis hujusmodi, tunc in partibus illius sedem Apostolicam deputatus, memoratum Philipponi qui sibi confessus exitiit, quod eidem haeretico reverentiam fecerat, quadam contra fidem proferendo tholicam, privaverit bonis suis, ac idem Philippus in sanctam sibi proper hoc ab eodem Inquisitore ponitiam perfecte reverenter, ac tandem sicut verè catholicus receptis Ecclesiasticis sacramentis viam fuerit

universa carnis ingressus, & ab Inquisitore prefato etiam absoluimus, tamen potestas, consilium, & commune Spoletan. dictum Archionum. ejusque filios occasionem præmissorum ad officia civitatis. Spoler, pro sua recusant admittere voluntate. Quare prælibatus Archionus nobis humiliter supplicavit, ut nos misericorditer attentes, quod idem Philippus sicut præmititur, tanquam vere catholicus & fidelis Ecclesie Roman. deceas, eudem Archionum & filios ejus decerneremus juxta præmissum ejusdem prædecessoris relponsum in aliquo punitri occasione hujusmodi non debere: sed eos ad omnia secularia officia & beneficia Ecclesiastica & dignitates, ac ad omnes ordines impedimento hujusmodi non obstante potius admittendos. Quia igitur de facto hominis & ejus circumstantiarum habere poteris notitiam pleniorum: Nos gerentes de circumspetione tua fiduciam in Dominum speciale, præsentium tibi auctoritate committimus & mandamus, ut si diligenter inquisitione præmissa, predicta inveneris veritate fulciri, & tibi etiam constiterit quod prefati Archionus & filii non sint de heretica propriae usus & in fidelitate ac devotione Ecclesie supradicta persistant, super quibus omnibus tuam intendimus conscientiam onerare, auctoritate nostra denuntias & declares, quod propter præmissa vel eorum occasione nihil eis possit objici vel opponi, quin ad omnia secularia officia & beneficia Ecclesiastica, etiam si dignitates existant, illis non obstantibus, assumi libere valeant, & hi qui literati esse noti sunt, ad omnes ordines promoveri, prout secundum Deum & honorem catholicæ fidei videris expedire. Quicquid autem super his inveneris & duxeris faciendum, nobis per tuas patentes litteras harum seriem continentis fideliciter studias intrare. Datum Rom. apud S. Sabinum 5. Cal. Decemb. Pontificatus nostri anno secundo.

Alexander 1 V.

Solvuntur quadam dubia circa discussiones & decisiones causarum fidei, & heresi's penas.

C A P . VI.

Alexander Episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis fratribus ordinis Minorum, Inquisitoribus hereticis pravitatis in administratione sancti Francisci, praesentibus ac futuris, salutem & Apostolicam benedictionem.

Quod super nonnullis quæstionum articulis, in quibus causa fidei tangitur, nos consilere voluimus, sollicitudinis vestra prudenter in Domino commendamus.

Primus igitur vestrum consultationis articulus continebat, utrum dici debeat relapsus ^a in heresim qui lapsus est in eam post abjurationem ipsius, in qua non inventur antea commississe, cum secundum proprietatem verborum, non videatur relapsus, qui non fuerat ante lapsus. Ad quod taliter respondemus, quod talis, si tanquam accusatus vel suspectus de heresi eam in iudicio abjuravit, & postea committit in ipsa, censeri debet quodam juris fictione relapsus, licet ante abjurationem suam plene probatum non fuerit crimen heresim contra ipsum, dummodo hujusmodi prius ortus suspicio violenta fuerit, & certis ac vetuis indicis comprobata. Si vero levis & modica, quamquam ex hoc si gravius puniendus, relapsorum tamē in heresim non debet pena puniri, ex quo præsumi non potest verisimiliter ante lapsus in eam.

Quæstio etiam circa idem, si is qui heresim abjuravit, & per solam inexcusabilem receptionem vel receptionem, aut deductionem seu associationem, vel vivationem hereticorum, sive dationem vel missionem munierum, aut etiam alias in favorem eorum, qui excusari non possit, sine adoratione tamen (ut verbis vestris

^a Relapsus dicitur qui in heresim abjurata vel in aliam iterum labitur, & si de heret. Panarm.

utatur) lapsus est postmodum, propter hoc determinari relapsus. Et quidem si legimus contra, rectiam nunc constaret, quod tales ante hujusmodi abrogationem in heresi committentes, non eis dubium est hoc fuisse relapsos: quia tunc dubitare non debet, illorum ex approbatæ à te prius erroris consequentia sit facta.

Præterea non nullatum, ut proponitis, ponatur Inquisitoribus tam de se quam de aliis super iudicis veritatem dicere, sed percuti, non obstatum pretio, sed timore sui potius & furorū: contra tem se postmodum super eis contra se ac aliis complices deponendo. Cum itaque per curia testimonia etiam post penitentiam in criminalibus remittantur, hinc quæritur utrum contra illorum processit per testimonia talium procedendum. Supraliter respondemus, quod cum crimen hujusmodi exceptum, si ex manifestis indicis apparet, tamen animi levitate aut odii formis dulci, seu compunctione, sed zelo fidei tanquam penitentia proprio affectu, quod talia prius tacuerant, & velint in coram suum corrigerem, ac alios nomine, non in favorem fidei, nisi alius observet, amittendum.

Ad illud autem quod quæritur, utrum ad iugitationem heresim pertinet de divinationibus & sortiis, quoniam contra aliquos sibi denuntiantur cognoscere, ut possint exercentes brevibus respondere, quod non tenetum fidei, quod summe privilegium existat, penitentiationes alias non debet impediti, inquisitoribus, nisi manifeste sapienter heretem, ratione honesti officii sibi committi, se nullatenus introuantur, tamen relinquant suis iudicibus pena capitale dignatio-

ne. Quidam insuper / in adjicitione / propter quod concordant, in heresi affringunt se inquisitoribus in iugitatione bonorum suorum, ad recipiendum ad penitentiam & complementum: sed ea licet iniquitas, non satis perfecta, quia potius in toto vel in parte negligitur, decidunt. Quæritur ergo, utrum inquisitoribus in eis quin eorum locum succedunt, possint ad fastigium ipsiis defunctis, heredes vel detentores bonorum, in locis coadjuventem coactare. Ad quod dicimus, quod si penitentiam aliquod omnes ad eum tenet, rebus impotentiis fuerit, in bonus temporibus exceptum, ad complementum ipsius per iugitationes regredient heredes, vel alii ad quos bona talium cum fastigio devenirentur.

Injungitur etiam aliquibus ad penam, de positione pro heret., ab ipsis peccatis inquisitoribus ac iuris restringantur, ad quod obligaverant in causa Ecclesie fe de fide. In quo quæritur, utrum iugabiles ipsi, vel qui succident in locum eorum, adiungendum coram se coquerentibus de ursis huiusmodi, & ad restringentibus, si de ipsis confitentes, possint compellere talis penitentias, prout ab eis in alia inculcta ibi penitentias fieri confiuevit. Ad quod respondemus, quoniam super ursis moribus, contra tales penitentias non debet audiiri ab Inquisitoribus heret., nec decidi. Nolum quod per causas hujusmodi offenditum negocia, quibus preparetur: eos tamen ad celiitatem uniuersum, & factionem pro prædicto crimine hujusmodi restringent in penitentia injungentes.

Sunt & alii, qui confessi sunt in iudicio de heresi ram Inquisitoribus hujusmodi pravitatis, sed amperis injugurterunt penitentias, deceaserunt. Super ipsis, si heredes talium compelli possint in iugitationibus, ut ad ipsorum arbitrium iustificari pro delicto, præcepit cum iudicem duri viverent, ad facientes iugitationem, quam Inquisitores eis vellent impingere, tamen sua Inquisitores obligarunt: cui questione de iugitatione respondendum, quod possumus tales non deciderunt heret.

heretici, sed reincorporati potius Ecclesiæ unitati, non vidimus quod eis post mortem, vel eorum hæreditibus, qui ad successionem talium admittuntur, si satisfactio pro extincione jam crimine injungenda. In eo vero casu, in quo hæretes hujusmodi ad successionem non deberent ob culpam sui actoris admitti, non obstante quod actoribus ipsi viventibus, hoc non fuerit intercedente ipsorum morte per sententiam declaratum, ad confisicationem bonorum post mortem nihilominus procedatur.

Adiecit præterea, negorium seu officium inquisitoris contra hæreticos dilecto filio Priori fratum Prædicatorum Parisien, à sede Apostoli, fuisse sub ea forma commissum, ut idem super hoc posset inquirere, tam per se, quam per alios, quos adhuc idoneos reputaret: in quo queritur, utrum tales delegati existant, & quorū possint etiam sic eligi. Super quo taliter maximus ordinandum, quod idem Prior posset tres vel quatuor idoneos ad hoc operassumere, qui parem cum ipso habeant potestatem, & amovere illos, ac pectorum loco alios substituere, quocunq; viderit expedire: ipsi tamen priori, & aliis sic asumpsis committendi duntasat citationes, & examinationes testimonium, cùm de hujusmodi criminis ac circumstantiis eius inquiratur, ac denunciationis sententiam, quas super iis contra quolibet contigerit ferri, & iis similia faciendo conceditur ab eadem sede facultas.

Quotidianè vero qua queritur, utrum constitutus in sacris, deprehensus in hæreti, & propter hoc immurandus perperuo, prius ab ordinibus a suo Episcopo degradandus, antequam tradatur hujusmodi penitentia. Respondemus, quod talis qui est perpetuò immurandus, prius debet a suis ordinibus degradari.

Nonnulli quoq; clerici, & quod est dererior, sacerdotes prætexta pecunia, vel aliquibus servitiis temporalis, inveniuntur alicuius inquisitionis impeditre negotium, instruendo citatos hæreticorum credentes de celanda veritate, falsitate dicenda, vel eos indebet liberando: de quibus queritur, utrum Inquisitores possint tales capere, ac etiam retinere, aut quod sic accepta restituunt, coarctare. Dubium itaque non videatur, quod iis quos confit exerceat præmissa, ea faciunt in favorem hæreticae pravitatis, quare possunt a talibus per Inquisitores compesci, & pœna debita castigari, tam per captionem personarum, quam etiam alias prout culpa exigerit delinquentes.

Quod autem postmodum quarebatur, quomodo efficiuntur religiosi, qui inveniuntur in hæretim deliquesce, cùm seculares peccantes in simili casu, immurantis vel alia pena pleantur: ejus soluto satis patet, cùm certum sit tales in hoc & in consimilibus delinquentes gravius eriam seculularius punientur.

Frequenter etiam vobis ab Apostolica sede committunt, ut tam hæreticos, credentes, receptatores, factores, & defensores eorum, quam ipsorum filios & nepotes, ac illos etiam qui prædictorum interventu vel gratia rebus effecti sunt, vel afferuerunt in posterum, privandi personatis, dignitatibus & honoribus quibuscumque ac beneficiis Ecclesiæ officiis, & officiis publicis, de die ecclasiæ, vel eis absens vicariorum suorum consilio, habentiam liberam facultatem: quod qualiter intelligi debet, perivitis eisdem sedis oratione declarari. Hoc sane de filiis & nepotibus illorum credentium & aliorum hujusmodi, qui modo tales esse probabant, intelligendum esse videtur, non autem illorum, quos emendatos considerant, & pro culpa hujusmodi ad mandatum Ecclesiæ humiliter protectionem ejus insistunt, vel parati fuerunt dum viverent ad recipiendam eandem. Diocesanis quodammodo in privatis talibus sunt generaliter requirendi, nisi forsan constaret legitime, quod iisdem scienter eis beneficia consulissent: tunc enim eos in iis requiringos esse non credimus, sed potius a suo iudice puniendos. Vos igitur hæretici & alia contingentia in hac parte commissum

vobis officium sic prudenter & fideliter exequi procureatis, sic ad ea purè propter Deum, cuius causam geritis, vestra feratur intentio, quod labor vester vobis ad vitæ præmium, & aliis ad salutem, que solùm in talibus quæritur, proficiat animarum. Dat. Viterbiæ 5. Cal. Octobr. Pontificatus nostri Anno quarto.

Idem ordinis minorum Inquisitoribus.
Excommunicati, & socii criminis jure in testimonium admittuntur contra hæreticos.

CAP. VII.

Consuluit nos discretio vestra, utrum illos qui ratione criminis hæreticos, vel alia de causa excommunicatis sententia sunt ligati, contra hæreticos, credentes, defensores, factores vel receptatores eorum, ad testimonium perhibendum admittere, & stare dictis eorum, seu illorum etiam debet, qui complices, participes, seu socios ejusdem criminis se fatentur. Quia igitur, si iidem excommunicati non admitterentur ad perhibendum testimonium contra tales, & dictis eorum ac si fatentium non staretur, frequenter officium inquisitionis vobis commissum, in dispendium fidei contingere impediti, quando præterim vix aut nullo modo potest, nisi per sic fatentes, super hoc veritas apparere, statim in favorem fidei, ut in hujusmodi inquisitionis negotio, dicti excommunicati, contra hæreticos, credentes, defensores, factores & receptatores eodem ad testimonium a admittantur, & stetur tam illorum dictis, quam eorum, qui ut predictum est, socios ejusdem criminis se fatentur, ex verisimilibus conjecturis, que ex numero deponentium, vel personarum tam deponentium quam eorum, contra quos deponitur qualitate, ac aliis circumstantiis conjici poterunt, sic fatentes non falsa dicere presumantur. Datum Lateran. 10. Calend. Februar. Pontificatus nostri Anno septimo.

Leo Decimus, ex Concilio Laterano.

Hæreticum est efficerre animam rationalem esse mortalem.

CAP. VIII.

Apostolici & regiminis solicitude nos assidue pulsat, ut medendis animarum languoribus, quarum nos exalto omnipotens auctor curam habet, voluit, iis potissimum qui instantius fideles nunc urgere cernuntur, salutifero olei & vini medicamine ad instar Samaritani in Evangelio sollicitum operam impendamus, ne nobis istud Hieremias obicitur: Nunquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi? Cum itaque diebus nostris (quod dolenter ferimus) zizaniae feminariae antiquus humani generis hostis, nonnullos pernicioſissimos errores a fidelib; semper exploſos in agro Domini superseminare & augere sit ausus, de natura præfertim animæ rationalis, quod videlicet mortalitatem sit, aut unica in cunctis hominibus, & nonnulli temere philophantes, secundum saltē Philophiam, verum id esse aſſeruerent: contra hujusmodi pestem opportuna remedia adhibere cupientes, hoc sacro approbatæ Concilio damnamus & reprobamus omnes afferentes, animam intellectivam mortalem esse, aut unicam in cunctis hominibus, & hec in dubiis veritatis, cū illa non solum vere per se & essentialiter humani corporis forma existat, sicut in canone fœl. rec. Clementis & Papæ V. predecessoris nostri in generali Vienn. Concilio edito continetur: velum & immortalis, & pro corpore quibus infunditur mul-

a Inquisitores procedere possunt cum testibus excommunicatis & paucis criminis, & alii defactis habentibus, ut traditur in c. i. fidei favorem de hæret. in 6. b Alphonſus de Castro hanc constitutionem commentarii illustravit. c Clemens V. in Concilio Viennensi, ut habetur in Clement. t. i. l. de summariis & fide cathol.

tinudine singulariter multiplicabilis, & multiplicata, & multiplicanda sit. Quod manifeste confat ex Evangelio, cum Dominus ait, Animam autem occiderent non possunt. & alibi: Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam. Et cum aeterna præmia & aeterna supplicia pro merito vita judicantis reprobmittit: alias incarnationis, & alia Christi mysteria nobis minime proficiunt, nec resurrectio expectanda foret, ac sancti & iusti misericordiores essent (juxta Apostolum) cunctis hominibus. Cumque verum vero minime contradicat, omnino assertioem veritatis illuminatae fidei contrariam, omnino falsam esse diffinimus, & ut alter dogmatizare non licet, districtius inhibemus: omnesque hujusmodi erroris assertoribus inherentes, veluti damnatissimas heres seminantes, per omnia ut detestabiles & abominabiles hereticos, & infideles, catholicam fidem labefactantes, vitandos, & puniendo fore decernimus. Insuper omnibus & siugulis Philosophis in universitatibus studiorum generalium, & alibi publice legentibus, districte præcipiendo mandamus, ut cum Philolophorum principia, aut conclusiones, in quibus à recta fide deviare noscuntur, auditoribus suis legerint, seu explanaverint, quale hoc est de anima mortalitate, aut unitate, & mundi aeternitate, ac alia hujusmodi, teneantur eidem veritatem religionis Christianæ omni conatu manifestare, & persuadendo pro posse dicere, ac omni studio hujusmodi Philolophorum argumenta, cum omnia solubilia existant, pro viibus excludere atque resolvere. Et cum non sufficiat aliquando tribulorum radices præscindere, nisi & ne iterum pullulent, funditus evellere, ac eorum semina, originalesque causas, unde facile oriuntur, removere: cum præcipue humana Philosophia studia diuturniora, quam Deus secundum verbum Apostoli evanavit, & stultam fecit, absque divina sapientia condimento, & que sine revelata veritatis lumine in errorem quandoque magis inducunt, quam in veritatis elucidationem: ad tollendam omnem in præmissis errandi occasionem, hac salutis constitutione ordinamus & statuimus, ne quisquam de cetero in sacris ordinibus constitutus, secularis vel regularis, aut alias ad illas à jure aratus in studiis generalibus vel alibi publice audiendo, Philosophia aut Poësis studiis ultra quinquennium post Grammaticam & Dialeticam, sine aliquo studio Theologie aut juris Pontificii incumbat. Verum dicto ex anno quinquennio, si illis studiis infundare voluerit, liberum sit ei, dum tamen simus aut fecerimus, aut Theologia, aut sacris canonibus operam navaverit, ut in his sanctis & utilibus professionibus sacerdotes Domini inveniantur, unde infectas Philosophia & Poësis radices purgare & sanare valcant. Cal. Ianuarii 1533.

Paulus Quartus.

Herescorum, schismatiorum, errorumq; sautorum papa.

CAP. IX.

Cum ex Apostolarius officio, nobis, meritis licet imparibus, divinitus credito, cura Dominicis regis nobis immincat generalis, & exinde teneamus pro fideli ilius custodia, & salubri direccione, more vigilis pastoris, assidue vigilare, & attentius providere, ut qui hac astate, peccatis exigentibus proprie prudenter innentes licentius & perniciosius solito contra orthodoxa fidei disciplinam infurgunt, & superstitionis ac fictitiis ad inventiores, catholica Ecclesia unitatem & inconfutabilem Dominum tunicam scindere moluntur, ab ovili Christi repellantur, nec magisterium erroris continent, qui discipuli veritatis esse contemnunt: Nos considerantes rem hujusmodi adeo gravem & periculosam esse, ut Romanus Pontifex, qui Dei & Domini nostri Iesu Christi vices gerit in terris, & super gentes & regna plenitudinem obtinet potestatis, omnesque iudicat, a nemine in hoc seculo judicandus, possit si deprehendatur à fidei deviis

redargui, & quod ubi majus intenditur peccatum, si est plenum & diligenter consulendum, se Propheta, aut aliis etiam seculari juris dictiosem hanc simplicium animas miserabiliter illaqueat, immobilesque populos eorum in spiritusculos aeris tempestibus cura & regimini commissos, secum in portum, & damnationis interitus trahant, nequissimo contingat nos abominationem deflationis, qua dicitur Danièle Propheta, in loco sancto videre, caput quantum cum Deo possumus pro nostro mortali ratione vulpes vineam Domini demoliri fatigemus, & lupos ab ovilibus arcere, ne canes maris vice canes queentes latrare, & perdamus cum malis agenti a merecendo compatiemur. Habita super his cum ratiobilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, liberatione matura, de corum conflio, exanimatis omnes & singulas excommunicationis, suspendit, & interdicti, ac privationis, & qualvis alias letarum, censuras & penas a quibuslibet Romanis Pontifici prædecessoribus nostris, aut pro talibus habitis, emisso per eorum literas extravagantes, seu facias Concilium Ecclesia Dei recepisti, vel functionum patrum decessari, aut sacris canonibus, ac confirmationibus, & dedicationibus Apostolicis contra hereticos sursum facticos quomodo libet lasas, & promulgatis, Apostoli auctoritate approbamus & innovamus, ac perpetuabimur, & in viridi observantia, laetam in ea nos reponi, & esse debere, necnon quoconque qui hanc à fide catholica deviasse, aut in aliquam heres incidisse, seu schisma incurrit, aut excusat, seu omisso deprehensi, aut confessi, vel convicti fuerint, (quod Deus pro sua clementia in omnes honeste vertere dignatur) in posterum deviant, se inimicis incident, aut schismatica incurrent, vel excusantur, committent, & deviassent, seu incidunt, aut incurvantur, excitasse, seu committisse deprehendentur, & vincuntur, seu convincuntur, cuiuscumque sunt, gallo, ordinis, conditionis & praemissionis causa, etiam Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali, Provinciali, aut majori dignitate Ecclesiastica, seu Canonice, & Apostolicis sedis ubivis locorum, tam papalium, quam temporalis legationis munere, vel missione, etiam Comitali, Baronali, Marchionali, Ducali, Regi, & Imperiali auctoritate seu excellenti profecte, & eorum quilibet sententias, censuras, & penas perduci incurvare voluntur arque decernimus. Si obstinanter non abstinent, metu peccatum ab illis deterrimus, & quod Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchae, Canonici, Cardinales, Legati, Comites, Baronii, Marchionati, Duci, Reges, & Imperatores, qui alio doceant, & illibato exenpi, ut in fide catholica committantur, esse debent, prævaricando gravius catena peccant, cum non solum leprosos perdant, veramerant alios monachosque populos eorum cura & regimini creditos, seu alii in subditis de similibus conflio & affilio, habentia in perpetua validitate constitutione, in eodium tanti crimina, quoniam in Ecclesia Dei majus aut perniciiosius esse potest, de decernimus, & diffinimus, quod sententias, censuras, & penas prædictas in suis robore & efficacia remanendis, ac effectum suum fortius, omnes & singuli Episcopi, Archiepiscopi, Patriarcha, Primate, Cardinales, Legati, Comites, Barones, Marchiones, Duci, Reges, & Imperatores, qui haec tenentur, ut præfetur, deviassent, aut incidunt, aut schismatica incurrit, excusat, vel commissio deprehensi, aut confessi, vel convicti fuerint, sin posterum deviant, aut in haec summa incident, seu schismatica incurrit, vel schismum incidunt, aut deviassent,

citatis, seu commissariis comprehendentur, aut confitebuntur, seu convincentur, cum in hoc inexequibiles cates-
ris redditantur, ultra sententias, censuras & poenas prædi-
ctas, sine etiam eo ipso abique aliquo juris aut facti mini-
sterio suis ordinibus, & cathedralibus, etiam metropolita-
nus, Patriarchalibus, & Primalibus Ecclesiis, ac Car-
dinalibus honore, & cuiusvis legatione munere, necnon
voce activa & passiva, omniq; auctoritate, ac monasteriis,
beneficiis, & officiis Ecclesiasticis, cum cura & sine cura,
secularibus & quorumvis ordinum regularibus, que ex
quibusvis concessionibus & dispensationibus Apostolicis
in titulum, commendam, & administrationem, aut alias
quomodoles obtinuerint, & in quibus vel ad quæ juri
aliquid habuerint, necnon quibusvis feudibus, reditu-
bus & proventibus annuis super similibus fructibus, re-
ditibus, & proventibus eis referatis, & assignatis: Co-
mitatus quoque, Baronii, Marchionatus, Ducatus,
Regni, & Imperii penitus, & in totum perpetuum privati,
& ad illa de cetero inhabiles & incapaces, habeanturq;
pro telobus & subversis in omnibus & per omnia, per-
inde ac si prius hæretici huicmodi in iudicio publice ab-
jurarent, nec ullo unquam tempore ad corum pristi-
num statum, aut cathedrales metropolitanas, Patriarchales,
& Primalibus Ecclesiis, seu Cardinalatus, vel alium
honorem, aut quamvis aliam maiorem vel minorem
dignitatem, seu oecum activam vel passivam, aut auctor-
itate, seu monasteriis, & beneficiis, vel Comitatus, Ba-
ronios, Marchionatus, Ducatus, Regna, & Imperium re-
stituti, reponi, reintegrari, aut rehabilitari possint: quin-
iñ seculari telinquantur arbitrio potestatis, animad-
versione debiti puniendi, nisi apparentibus in eis vera
penitentia iudicio, & condigna penitentia fructibus,
ex ipsius sedis benignitate & clementia in aliquo mona-
stero, aut alio regulari loco ad peragendum perpetuan
in pane doloris & aqua mortuorum penitentiam retruden-
di fuerint. Quodque pro talibus ab omnibus cuiusvis
status, gradus, ordinis, conditionis, & præminentia
existens, ac quacunq; etiam Episcopali, Archiepiscopi,
Patriarchali & Primali, aut alia majora Ecclesiæ sita
dignitate, & etiam Cardinalium honore, seu munera,
etiam Comitatu, Baronii, Marchionatu, Ducatu, Regia,
& Imperiali auctoritate & excellenti potentibus, ba-
beti, traxi, & reputari, & ut tales evitari, omniq; hu-
manitas solatio destini debeat.

Et qui jus patronatus, aut nominandi personas idone-
as ad cathedrales etiam metropolitanas, & Patriarchales
ac primariales Ecclesiis, seu monasteriis, vel alia beneficia
Ecclesiastica per privationem huiusmodi vacanta habe-
re præxendent, neilla diuitia vacationis exponantur
incommodis, sed de servitate hæreticorum eripi, per-
sonis concedantur idones, quæ illarum populus in semi-
tas justitia fideliter dirigit, teneantur ad Ecclesiæ, mo-
nasteriæ, & beneficia hujusmodi alias personas idoneas
infra tempus à jure velex coram concordatis, seu com-
pactatis cum dicta sede initia statutum, nobis seu pro
tempore existent Romano Pontifici presentare, also-
quin tempore huiusmodi elapsi plena & libera Ecclesia-
rum, monasteriorum, & beneficiorum praeditorum di-
spotio ad nos, & Romanum Pontificem prædictum eo
ipso pleno jure devolvatur. Et inluper qui ipsi sic de
prehensoris aut confessos, vel convictos scienter quomodo
libet recipere, vel defendere, aut eis favere, vel credere,
seu eorum dogmata dogmatizare præsumptiverint, senten-
tiam excommunicationis eo ipso incurant, efficianturq;
infames, nec voce, persona, scriptis, vel nuncio, aut pro-
curatore aliquo ad publica seu privata officia, aut consi-
lia, seu Synodus, vel concilium generale vel provinciale,
nec conclave, Cardinalium, aut aliquam fideliem con-
gregationem, seu electionem alcuius, aut testimonium
peribendum admittantur, nec admitti possint.

Sint etiam intestabiles, nec ad hæreditatis successio-

nem accedant: nullus præterea cogatur eis super aliquo
negocio respondere. Quod si forsan judices exiterint,
eorum sententia nullam obtineant firmatatem, nec ali-
qua causa ad eorum audientiam deducantur: & si fuerint
advocati, eorum patrocinium nullatenus recipiatur:
si vero tabelliones exiterint instrumenta confecta per
eos nullius sint penitus roboris vel momenti. Et in luper
clericis omnibus & singulis Ecclesiis, etiam cathedrali-
bus, metropolitanis Patriarchal, & Primalibus, ac di-
gnitatibus, monasteriis, beneficiis, & officiis Ecclesiasticis,
etiam ut prefertur, qualificatis, per eos quomodo libet
obrentur, & tam ipsi quam laici, etiam, ut præmittitur,
qualificati, & dignitatibus praediti prædicti quibusvis
cunctis, Ducatus, dominii, sedis & bonis tem-
poralibus per eos possessis privati existant eo ipso, Re-
gnaque, Ducatus, dominia, feuda, & bona hujusmodi
publicentur, & publicata sint, efficianturq; iuris & pro-
prietatis eorum, qui illa primò occupaverint, si in finie-
ritate fidei, & unitate sancte Rom. Ecclesie, ac sub no-
stra & successorum nostrorum Romanorum Pontificum
canonicæ intrantium obedientia fuerint.

Adiuentes quod si illo unquam tempore apparuerie
aliquem Episcopum, etiam pro Archiepiscopo seu Patri-
archa, vel Primato se gerentem, aut prædicta Romana
Ecclesia Cardinalem, etiam ut præferatur, legatum, seu
etiam Romanum Pontificem ante eius promotionem, vel
in Cardinalem seu Romanum Pontificem assumptiōnem
a fide catholica deviassit, aut in aliquam hæretici inci-
disse, seu schisma incurritisse, vel excitatasse, aut commis-
se, promotio seu assumptio de eo etiam in concordia, &
de unanimi omnium Cardinalium assensu facta, nulla
irrita, & inanis existat, nec per susceptionem minueris,
conferentur, aut subfœcata regimini, & administra-
tionis possessionem, seu quati, vel ipius Romani Ponti-
ficis inthronizationem, aut adorationem, seu ei præ-
titam ab omnibus obedientiam, & cuiusvis temporis in
præmissis cursum convaluisse dici, aut convalescere pos-
sit, nec pro legitima in aliqua sui parte habeatur, nullam
que talibus in Episcopos, seu Archiepiscopos, vel Patriar-
chas, aut Primate promoti, seu in Cardinales, vel Ro-
manum Pontificem assumptis in spiritualibus vel tempo-
ralibus administrandis facultatem tribuisse, aut tribuere
censeatur: sed omnia & singula per eos quomodo libet
dicta facta gesta, & administrata, ac inde fecuta quacunq;
vitibus careant, & nullam p[ro]fusus firmatam, nec ius a-
licui tribuans, sineq; ipsi sic promoti, & assumpti, eo in o-
absq; aliqua desuper facienda declaratione omnidi digni-
tate, loco, honore, titulo, auctoritate, officio & potestate
privari, licet atq; omnib[us] & singulis sic promoti & affinis
sunt, si a fide ante non deviassent, nec hæretici fuisserint,
neg, schisma incurrit, aut excitatissen, vel commis-
sent, labidit personis, tam clericis secularibus & regu-
laribus, quam etiam laicis, necnon Cardinalibus, etiam qui
electioni ipsius Pontificis antea a fide devi, aut hæretici,
seu schismatici interfuerint, seu alias confesserint, & ei
obedientiam præfiterint, eumq; adoraverint, ac castellani-
nis, præfediis, capitanis, & officialibus etiam alma urbis
nostra, & totius status Ecclesiastici, etiam eisdem sic pro-
motis, vel assumptis homagio, seu juramento, vel cau-
tione obligatis & obnoxios, ab ipsorum sic promotorum vel
assumptorum obedientia & devotione impunè quando-
cumque recedere, eosq; ut magos, ethnici, publicanos,
& hæretarchs evitare, eisdem subditis personis fidelita-
& obediens futurorum Episcoporum, Archiepisco-
porum, Patriarcharum, Primalium, Cardinalium, & Ro-
mani Pontificis canonice intrantis nihilominus atri
remenantibus, & ad majorem ipsorum sic promotorum
& assumptorum, si eorum regimē & administrationem
continuare voluerint, confidūnem, contra eisdem sic
promotis & assumptis auxiliū brachii secularis impla-
cate, nec proprie ratales ab ipsorum sic promotorum &

assumptorum fidelitate & obedientia præmisorum occasione recedentes, tanquam tunica Domini scissores aliquarum censurarum seu poenarum ultiæ subjacent. Rœma 10. Cal. Martii. 1558.

Pius Quintus.

Sententia declaratoria in rerum heresi favorem late, contra iurisitatem & stylum officii inquisitionis, nunquam transiret in rem judicatam.

CAP. X.

Inter multiplices curas quæ animum nostrum assidue fulsant, illa in primis est, prout esse debet, ut Ecclesia Dei nobis ex alto commissa purgatis, imo quantum fieri potest, procul exterminatis omnibus heresis, & pravis erroneous opinionum dogmatibus tuorū militare, & tanquam navis in tranquillo mari, sedatis omnibus tempestatum fluctibus & procellis, securè navigare, & ad optatum salutis portum pervenire possit. Cum itaque nos dum in minoribus constituti sanctissimi officii Romana & universalis contra hereticam pravitatem inquisitionis negotia pertractaremus, tandem ex longo ulla atq; experientia rerum magistra cognoverimus, quod multi rei delati, & in predicto sanctissimo officio, seu a libi eorum locorum ordinariis, & hereticae pravitatis Inquisitoribus processari, ac de hereticae pravitatis inquisitoribus a dorum defensa examinari faciendo, ac compurgatorum de eorum vita & doctrina mlnimè informantur opera & testimonio juventibus, ac diversis aliis illicitis modis, excogitatisque dolos excusatibus & malitiis prædictum sacrum officium sanctissima Inquisitionis, ceterisque judices, & etiam Romanus Pontificis deludendo & decipiendo, plures etiam veluti innocentes diffinitivas à prædictis processibus & inquisitionibus absolutorias, & præcedente canonica purgatione corum asserta bona & catholica fidei, vita & doctrinae declaratoris sententias, seu decreta, ab eodem sanctissimo officio, aliisque locorum ordinariis sive delegatis & inquisitoribus, ac etiam Rom. Pont. præcessoribus nostris obtinuerunt, seu extorserunt, quas sententias & decreta præfati Romani Pont. etiam cum perpetui silentii impositione, ac inhibitione, ne dictum sanctissimum officium, aut alii inquisitoribus ad ultraiora procedere possent seu deberent, necnon etiam cum caularum evocatione, ad solum Romanum Pontificem sub cuius protectione submittebantur, aliisque derogatorum derogatoriis, & efficacissimis clausulis, ac etiam irritantibus, & aliis decretis etiam in forma gratiosa ampliando, per varios & variis eorum motus proprios, ac etiam sub plumbio vel annulo pectorale expeditas literas, etiam in consistorio seu consistorialiter emanatas, confirmarunt. Vnde eveniebat quod prædicti rei inquisitori sub velamine & tutamine predictarum sententiarum declaratoria, & literarum Apostolicam, & præfatis vigore clausulæ inhibitoriæ contra Inquisitores factæ confites, clam, & etiam aliquando palam in antiquis eorum erroribus contra fidem catholicam perseverando, nunquam ad gremium Ecclesie verè redibant, imo cum aliis securè & tanquam catholici converfando, eorundem aliorum animas corrumpere & inficere, ac in suas hereticas opiniones trahere de facili portuerunt, in totius reipublica Christianæ non modicum scandalum & præjudicium, prædictorumque delatorum animarum perniciem & iacturam. Nos huic scandalo adeò periculoso & contagioso obviare, dictarumq; animarum salutis consulere & provide, omnemq; jurisitorum dubitatem & altercationem, ac quæcumque impedimenta & obstacula, propter quæ sancta inquisitio hereticae pravitatis quomodoq; & qualiterq; impeditur vel retardaretur, tollere volentes, motu simili, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine,

in primis omnes & singulas, ac quacunque litteras Apostolicas, sub quacunque verborum forma, sicut in predictis, ac quibusvis aliis causis heretici, etiam nova propria, &c. ac etiam consistorialiter, &c. & alia quælibet emanatas, necnon etiam defusa per signaculum proprium, & alias cedula quælibet, ad jurisdictionem, ac iuri terminos reducentes, necnon his predicti sancti officii Inquisitionis, & alios omniumrum, & delegatorum judicium aduersus predicta hæc inhibitiones, ac etiam derogatorium derogatorias aliasque clausulas quælibet apertientes, & quæ jurisdictionis dispositioni, vel stylo dicti officii immixtria, illas penitus & perpetuo revocantes, hanc perpetua perpetuo que valitatem universali confirmationem omnes & singulas, & quacunque, etiam ex capite sicut innocentia absolucionis, vel etiam precedente canonica purgatione sub quacunque verborum forma declinari sententias etiam diffinitivas, & decreta in eundem Inquisitorum & delatorum favorem per predictum sanctissimum officium, aliosque judices ordinarios & delegatos, ac etiam Roman. Pontifices latas, & futurum per nos etiam & successores nostros Romanos Pontifices pro tempore existentes fecerint, & fecerint, nunquam fecerint, nec in futuris posse facere manifesta in rem judicatam, Apostol. auctoritate declaramus, determinimus, statuimus & ordinamus, præfatisque emendatis & decretis, & quantumcumque per litteras Apostolicas etiam in forma gratiosa, etiam iteratis vicibus sicut etiam pluribus Romanis Pontificibus emanatis, continuo vel confirmandis, cum predictis, vel alia quælibet que etiam derogatoriorum derogatorias, ac etiam irritantibus, aliisque clausulis & decretis, necnon in aliis, ac etiam in canonibus sanctioribus quorum omnium & singulorum, aliorumq; præmissorum, & indequitorum tenores, ac si de verbo ad verbum inferenter presentibus, haberi volumus pro expressis, ac tunc inseritis, ceterisque in contrarium facientibus quæcumque non obstantibus, per predictum sanctum officium sanctorum Inquisitionis ac dilectoris filios mores, & pro tempore existentes sanctæ Romæ Ecclesiæ Cœiales hereticae pravitatis Inquisitores, & super dictum officio numeri & pro tempore deputatos, contra eodem de eis delatos, & inquisitos etiam si fuerint, & fin Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchæ, Primates, Legati, etiam si fuerint Comites, Barones, Marchiones, Dukes, Reges & Imperatores, tam de antiquis, quæ non etiam super eis articulis receperis, vel recipiendi cedebut, aliisque argumentis, probationibus, & indiciis acutis fructuibus eadem Cardinalibus Inquisitoribus, & per eos & prolesque prædecessores & successores eorum Romanos Pontifices pro tempore existentes, ac sicut Apolloniam quælibet concessas & datas, & in futuris, reflexive datas & concedendas denouo inquisitio & processus posse & debere etiam, in omnibus & per omnia, per dicta hæc predicta sententia, decreta, & litera Apostolica, ac etiam canonice purgationes in predictorum sicutur delatorum & Inquisitorum, etiam Episcoporum, Archiepiscoporum, Patriarcharum, Primatum, Cardinalem, Legatum, Comitum, Baronum, Marchionum, Datum, Regum, & Imperatorum favorem non emanserint, novis predictis supervenientibus indiciis ejusdem vel alterius speciei heretici tempus præteritum etiam reficiunt, vel nisi appareret per aliqua indicia, quod illuc modis præsumptio delatus vel inquisitus fuisse abfolitus, eadem Apostolica auctoritate volumus pariter, & mandamus, Concedentes eisdem Cardinalibus Inquisitoribus, & sicut per dicto sacro sanctissimum Inquisitionis officio numeri & pro tempore deputatis plenam, liberam, amplam, & omnimodam facultatem, potestatem & auctoritatem, eas has hujusmodi etiam auctoritate occurrenti universali-

Concilii Tridentini decisas revidendi, ac in statu & terminis in quibus ante predictas sententias & decretis, ac etiam canonicas purgationes quomodolibet reperiebantur, reaſumendi, fineque debito terminandi, prout in aliis causis pendentibus indecisis per eodem Cardinales Inquisitores juxta eorum facultates fit, fieri; potest, & confitetur: Et insuper vestigis foliis, rec. Pauli Papae IV. praedecessoris nostri inherendo Constitutionem alias contra hereticos & schismatics per eundem Paulum, praedecessorum, sub data videlicet Roma apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicæ millesimo quinagesimo quinquagessimo octavo, 15. Cal. Martii, Pontificatus sui anno quarto editam, tenore præsentium renovamus, & etiam confirmamus, illamq; inviolabiliter, & ad unguem observari volumus & mandamus, iuxta illius seriem atq; tenorem. Et sic in omnibus & singulis suis prædictis censeri, ac ita per prædictos & quoscunq; judices, &c. sublata, &c. judicari, &c. debere. Irritum, &c. perperu decimus & declaramus.

TITVLVS IV. DE LIBRIS PROHIBITIS.

Julius Tertius.

Hebreorum utramq; Thalmod, resultis portentis, commentis, & blasphemis in Christi & fidem Christianam referunt, damnatur.

CAP. I.

Illiust Papa III. universis & singulis venerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, ac dilectis filiis suis locorum ordinariis, salutem & Apostolicam benedictionem.

Cum sicut nuper non sine animi nostri molestia accipimus, licet alias venerabiles fratres nostri sancte Romane Ecclesie Cardinales hereticae pravitatis in universa republica Christiana Inquisidores generales certum Hebraicorum librorum volumen, Gemaroth a Thalmod nuncupatum, nonnulla indigna, & legem divinam, orthodoxamque fidem offendit, continens, de mandato nostro damnavit, & igne comburi fecerint: nihilominus inter ipsos Hebraeos adhuc esse dicantur diversi libri, diversas contra Christum Redemptorem nostrum, ejusq; sanctissimum nomen & honorem blasphemias & ignominias continent. Nos in præmissis opportune providere volentes, vobis, & vestrum cuilibet per præfates committimus & mandamus, quatenus singulis universitaribus Hebreorum infra limites iuridictionis vestrae confitentibus ex parte nostra inumeris & notificatis, quod elapsi quatuor mensibus a die intimationis & notificationis hujusmodi, omnes & singuli libri, in quibus nomen Iesu Salvatoris nostri, quod lefevranozri dicitur, cum blasphemia aut alias ignominiosae nominatur, tam in eorum Synagogis & locis publicis, quam privatis domibus, & alias ubiq; locorum diligenter exquirantur, & quilibet hujusmodi penes se quoquo modo habere reperi furent, debitis peninis, tam pecuniariis & confiacionis honorum, quam si eorum contumacia aut qualitas delicti id exegerit, corporis etiam ultimi supplicii, ac alias prout a fide Christi apostatae puniuntur, irremissibiliter puniatur, & nihil minus eisdem quatuor mensibus lapsi per vos, vel a lium seu alios, quos ad hoc duxeritis deputandos, libros hujusmodi cum omni diligentia inquiratis, & studioso inveſtigatis, inquiriq; & investigari faciatis, & eos quos

^a *Libros Thalmod, ut omni contumelia & blasphemis generis referens in veritatem Christianam, damnavit Gregorius IX. & Innocent. IV. & exiit mandauit, propterea quod multis & horrendis heretib; scateret. Veruntamen hodie recogniti & expurgati Tridenti Concil. decreto tolerantur.*

libros hujusmodi penes se habere repereritis, ponis quib; apostataes prefat punitur, omnino & irremissibiliter puniatis: Non permitentes de cetero eodem Hebraos (qui in memoriam passionis Dominicae à sancta matre Ecclesia tolerantur, ut aliquando mansuetudine nostra electi ad verum Christi lumen divino afflante spiritu, convertantur) à quibusvis etiam Apofolica autoritate fungentibus, occasione cuiusvis fortis librorum apud eos existentium (dummodo blasphemiam, ut præfertur, non continet) nisi de nostro expresso mando, quomodolibet vexari aut molestari: Contradictores quolibet & rebeller, ac vobis in præmissis non parentes, per sententias, censuras, & penas Ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias arbitrio vestro moderandas & applicandas, ac alia oportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras, & penas prædictas etiam iteratis vicibus aggravando: invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Roma 29. Maij, Anno 1554.

Idem.

Inquisitoribus exceptis, omnibus prohibetur hereticorum librorum lectio.

CAP. II.

Cum meditationis cordis nostri ad id potissimum tendat, ut fides catholica ubique augeatur, & floreat: ad ea libenter intendimus, per qua omnis ab ea declinandi occasio tollatur. Sanè cùm sicut nobis nuper innuit ex facultatibus, qua aliquibus ut libros hereticos aut de fide suspectos, etiam ad effectum eorum librorum errores repellendi, tenete & legere possint, aliquando concessi fuerint, non ii qui sperabant fructus haec nos provenerint, quinimo diversa inconvenientia subfecuta sunt: Nos præmissis occurrere, & Chiristi fidelium animarum saluti consuleri cupientes, motu proprio, non ad aliquibus nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostris certa scientia & matura deliberatione, omnes & singulas facultates & licentias legendi & tenendi libros Lutheranos, aut alios hereticos, seu de fide suspectos, quibusvis personis cujuscunque status, gradus, ordinis vel conditionis existentibus etiam si Episcopali, vel Archiepiscopali, aut alia majori dignitate Ecclesiastica, seu præminentia præfulgeant (Inquisitoribus seu commissariis super heretica pravitate ab Apostolica sede pro tempore deputatis, durante ipso deputatione, duntatecepi) à quibusvis praedecessoribus nostris, acerbis, & dicta sede Apostolica, seu ejus legatis, etiam de latere, aut majori prætentiarie nostro, vel quibusvis aliis, sub quibuscumque verborum formis & expressionibus, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis clausulis, irritantibusque & aliis decretis quomodolibet etiam motu & scientia, similibus haec tenus concessas, Apostolica auctoritate tenore præsentium revocamus, irritamus, & annulamus, & pro revocatis, irritatis, & penitus infectis quad omnia habemus, & ab aliis habeti volumus: Districtus inhibentes personis præfatis sub sententiis, censuris, & penis contra similes libros tenentes aut legentes, tam a facies canonibus, quam à nobis & sede Apostolica haec tenus inflicitis & promulgatis, ne de cetero facultatibus & licentias prædictis uti, aut earum prætextu, seu a aliis quomodolibet librios prædictos, aut quocunque alios haec tenus reprobatos, aut in futurum reprobandos tenere aut legere præsumant: Et, insuper omnes & singulos librorum impressores, bibliothecarios, ac libri quomodolibet vendentes, & quacunque alias personas, libros Lutheranos, aut alios hereticos, seu Luthitanam, ut aliam fallaciam doctrinam in se continent, vel à nobis & dicta sede quomodolibet, reprobatos, ex quavis causa etiam ex nostra & dicta sedis speciali licentia seu permissione penes se habentes, cujuscunque status, gradus, ordinis, vel conditionis, aut præminentia existant,